
 
 

ATA DA 22 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 08/08/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rafael Alberto Mourão, Ramon Teixeira 
Barbosa, Rodrigo da Paixão Barbosa e Ulysses Trogo de Castro Meireles.   
Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião pronunciando 
as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 
Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os 
presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que 
fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da Ata da 
Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, alterado 
pela Resolução nº 453/2014. O Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa 
solicitou ressalva. Não houve correspondência a ser lida: 
APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:   REQUERIMENTO Nº 
043/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que seja 
realizada uma limpeza geral e manutenção nas saídas de água de chuva na 
Rua Darci José de Souza, no bairro São Cristóvão. REQUERIMENTO Nº 
044/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que seja 
instalado “olho vivo” ou “câmeras de segurança” em pontos estratégicos dos 
bairros de nosso município. REQUERIMENTO Nº 045/2022, autoria do 
Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, solicitamos a reforma da praça 
de esportes do bairro São Cristóvão. RETIRADO.  REQUERIMENTO Nº 
046/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, solicitamos 
a providencia em geral com canaletas, bueiros e manilhas em nosso 
município. MOÇÃO DE PESAR Nº020/2022, autoria de todos os 
Vereadores, aos familiares da ente querida senhora Maria Tereza Procópio 
de Souza. MOÇÃO DE PESAR Nº021/2022, autoria de todos os Vereadores, 
aos familiares da ente querida senhora Terezinha dos Santos Moura. 
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 026/2022, autoria do Vereador Rafael 
Alberto Mourão, ao casal senhora NÉDIA APARECIDA FELIZARDO REIS e ao 
senhor ANTÔNIO DA SILVA REIS. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 
027/2022, autoria do Vereador Rafael Alberto Mourão, às Associação dos 
Moradores do Jardins do Continente e a toda comunidade.  SEGUNDA 
PARTE: ORDEM DO DIA: Apresentação do Projeto de Lei nº878/2022, de 
autoria do Executivo que “Dispõe sobre abertura de créditos suplementares 
com os recursos do Excesso de Arrecadação. Leitura pelo Vereador Geraldo  



 
 
José Bento de carvalho.  Apresentação do Projeto de Lei nº879/2022, de 
autoria do Executivo que “Altera a lei n] 931 de 21 de dezembro de 2021 que 
“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Coronel Pacheco para 
o exercício de 2022. Leitura pelo Vereador Geraldo José Bento de carvalho.  
TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 
EXPEDIENTE:  Palavra livre aos Vereadores.  O Vereador Ulysses Trogo 
de Castro Meireles solicitou um Pedido de Informação sobre a falta de 
medicamentos na farmácia Básica pois vem sendo cobrado pela população. 
Disse também que o Projeto de Lei aprovado no ano de 2015, que obriga a 
publicação de medicamentos na internet, não está sendo publicados 
adequadamente. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos parabenizou o 
Executivo municipal pelo redutor de velocidade tão solicitado próximo a 
fábrica Bressan. Falou sobre o serviço de asfaltamento que está sendo 
realizado na Avenida Doutor Fernando Scarlatelli. O Vereador Rodrigo da 
Paixão Barbosa parabenizou a associação dos moradores da comunidade dos 
Jardins do Continente e aos colaboradores pelo evento realizado. Disse que 
estava tudo organizado e respeitoso. Disse que toda organização faz com que 
a associação consiga o que desejam e com isso conseguiram através do 
Executivo através da Casa uma doação de um valor de trinta mil reais para a 
construção do salão comunitário. Citou os nomes dos colaboradores que 
fizeram doações os quais teve contato, Rede Minas, Rede Unida, Restaurante 
dos Motoristas, Empório do Queijo, Churrascaria do Parente e Banco do 
Brasil. Agradeceu a Mesa diretora que atendeu ao seu requerimento verbal 
solicitando que fosse postado nas redes sociais por escrito o resumo das 
reuniões. Explicou a necessidade do requerimento. O Vereador Geraldo José 
Bento de Carvalho solicitou um ofício ou mesmo uma reunião com o 
Executivo Municipal para expor assunto relacionado a água que abastece o 
bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. Disse que segundo relatos de 
moradores a água que abastece o bairro está muito amarela no período da 
manhã e que no decorrer do dia volta ao normal. O Vereador Geraldo José 
Bento de Carvalho   considera que é preciso atenção no fato pois o bairro 
possui poço artesiano. Parabenizou o Executivo municipal pela reforma da 
Avenida Doutor Fernando Scarlatelli. Considera que as chegadas do 
município devem ser conservadas. O Vereador Helder Campos Camilo falou 
sobre a reunião que os Vereadores tiveram mais cedo com o Prefeito 
Municipal e o contador. Falou sobre os recursos que o município vem 
recebendo. Falou sobre as moções de parabenização e de pesar que são 
enviadas as pessoas. O Vereador Melquíades Teodoro dos Anjos 
parabenizou ao Executivo Municipal pela troca das lâmpadas de iluminação 
pública para lâmpadas de led. Disse que um morador da comunidade do  



 
 
Jardins do Continente reclamou que a água que abastece a comunidade está 
com mau cheiro. Disse que no final de semana faltou água na comunidade e 
o prefeito enviou um caminhão pipa para abastecimento. O Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho parabenizou a todos os pais pelo dia que 
será no próximo final de semana. O Vereador Rafael Alberto Mourão 
parabenizou a todos os pais pelo dia que será no próximo final de semana. 
Disse que verificou algumas penas d’águas erradas na comunidade do 
Jardins do Continente e que a situação pode está ajudando a não chegar o 
abastecimento em algumas residências. Disse que o responsável estará no 
local. Disse que passaram várias gestões e o problema de abastecimento 
continua. Disse que foram instalados hidrômetro na comunidade e no bairro 
São Cristóvão que desliga o abastecimento obrigatoriamente. Disse que 
segundo informações será feita medições durante cinco meses para verificar 
a leitura e como está funcionando. Falou sobre granjas na comunidade do 
Jardins do Continente que possuem piscinas e alguns moradores usam água 
desordenada. Disse que se alguém quiser conversar pessoalmente, está à 
disposição. O Vereador Melquíades Teodoro dos Anjos disse que no sábado 
presenciou moradores jogando água na rua para minimizar a poeira. 
Considera necessário um bal para minimizar a poeira. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão falou sobre o evento realizado na comunidade do Jardins do 
Continente. Disse que sua esposa ajudou organizando brincadeiras para as 
crianças. Disse que a comunidade está de parabéns pelo que vem sendo feito. 
Disse que ainda sobrou muitos prêmios que ainda poderão fazer outro sorteio 
de prêmios. Falou sobre a presença e participação de ex moradores. Disse 
que o Prefeito o convidou para estar em uma reunião com representantes do 
DEER em Belo Horizonte. Disse que o convite foi em cima da hora e por 
isso não convidou os demais Vereadores. Disse que foi relatados vários 
assuntos do município de Coronel Pacheco. Explicou. Falou sobre a 
escolinha de futebol que atenderá a zona rural. Disse que as inscrições 
poderão ser feita no local.Disse que pacientes que estão com solicitação 
médica para fisioterapia é para comparecer ao centro de fisioterapia que 
conta com os profissionais que são a Viviane e a Laysa. Parabenizou o 
Executivo pelas lâmpadas públicas de led, toca do telhado da escolinha de 
João Ferreira, máquina nova, asfalto na Avenida Doutor Fernando 
Scarlatelli, construção do parquinho, multa do poço artesiano paga 
(considera que a denúncia foi tentativa de prejudicar), a cobertura do salão 
comunitário da associação do Jardins do Continente, carro para a saúde 
municipal, carro para o gabinete, duas vans, compra do terreno para garagem 
da frota municipal, uma festa muito bem organizada- Cabra Fest, 
equipamentos agrícolas... Disse  ser Vereador do povo e não de político  



 
 
nenhum. Disse que o que está sendo realizado é para parabenizar. Disse que 
foi cobrado por uma moradora a respeito de moção de pesar que foi 
esquecida de apresentar. Respondeu a moradora que não foi esquecimento e 
que as reuniões estariam voltando após o recesso e tudo voltará conforme as 
demandas. Disse que esteve na APAPE visitando. Disse que apoiaria quem 
enviasse uma máquina para o município. Disse que a política é para ser 
trabalhada todos os dias para o melhor para a população. Convidou a todos 
para a festa agostinha na escola Edgard Paiva Aguiar no dia 13/08/2022. 
Pediu desculpas por não ter comunicado aos demais Edis sua ida a Belo 
Horizonte. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho disse que o Vereador 
Rafael está como Presidente e não precisa se desculpar pois está buscando 
melhorias para o município. Não havendo mais oradores e cumprida à 
finalidade da reunião, o Presidente. Rafael Alberto Mourão agradeceu a 
todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 00min. Presidente – Rafael Alberto 
Mourão, Vice-Presidente Helder Campos Camilo - Secretário - Fagner 
Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 08 de agosto de 2022. 
 
 


